A quæ deliberata sunt, propter perturbationem
alios autem, quia non consultarunt, neque
deliberarunt, quo quis trahit ac rapit pertur-
batio. Nonnulli enim, ut iij qui se ipsis ante
titillarint, non titillantur ab alio: sic quia
præsenserunt, ac præviderunt, scipios deni-
que ac rationis iudicium angè expergefecerunt,
à perturbatione non vincuntur, siue iucun-
ditatem ostentet, siue dolorem intentet. Ma-
xime autem & ij quos acuta, & ij quos arra-
bilis vexat, præcipiti illa incontinentia sunt
incontinentes. Illi enim propter celeritatem,
hi propter acrimoniam seu vehementiam, ra-
tionem non operiuntur, eo quod species ani-
mo oblatis visionesque facile sequantur.

ΚΕΦΑΛ. η.

Αχεροτής καὶ αἰκόλωγος, τὴν δύση φέρεισθαι.

EΣΤΙ οὐ, ὁ μὴ ἀκρατος, ὡς τῷ
εἰλέσθη, οὐ μεταμυητός· εἰ μιέντ
γά τῇ περιφέσῃ· ὁ δὲ ἀκρατος, μετα-
μυητός πᾶς. Μήδειχος τῷ πορίσαμν,
οὐτῷ τῷ Κέρκυρᾳ. Διὸ, ὁ μὴ, αἴσιος· οὐ, ια-
τός. Εἴοιχε γάρ, οὐ μὴ μορφεία, τῷ νοσ-
μάτων οἴτη σύμβροχῷ Φθίσῃ. οὐ δὲ ἀκρασία,
ποῖς ἐπιληπτικῆς· οὐ μὴ γάρ, σιωεχής· οὐ
δὲ, οὐ σιωεχής πονηρία. καὶ οὐλως οὐ, εἴ τε-
ρος θύμος ἀκρασίας καὶ κακίας. οὐ μὴ γάρ
κακία, λαζαρίδης οὐδὲ ἀκρασία, οὐ λαζ-
αρίδης αἵποιν δὲ τούτων βελτίονες οἱ σκαπτί-
κοι, οὐδὲ οἱ τὸν λαζαρίδην ἔχοντες μὴ, μήτε μιέ-
νοντες δέ. Τοῦτος οὐ πάθοις οὐτ-
τῶν παντού· Καὶ αὐτοφύει λαμποι, ὡς τῷ * D
καὶ αἴπερει, εἴ τεροι· οὐ μείοις γάρ δὲ ἀκρατος· οὐτι τοῖς Ταχί-
μενοσκομήσοις, Καὶ τοσοῦτοι οὐτου, καὶ
εἴλαζτονος οὐτοις οἱ πολλοι. οὐτι μὴ σῶς κα-
κία οὐ ἀκρασία οὐτε οὐτι, φαιερόν· Διὸ
τῆτοις· Τοῦτο γάρ τούτῳ περιφέσῃ· οὐτι,
καὶ τούτῳ περιφέσῃ· οὐτι. οὐ μὲν διὸ οὐ μείοιν
γε καὶ τοὺς παράξεις, ὡς τῷ Διημοδόκου
εἰς Μιλησίους· Μιλησίοις γάρ, αἴξιώτοι
μὴ οὐκ εἰσι· μραῖσι δὲ οὐδὲ τῷ οἰδητοι·
καὶ οἱ αἴκρατεῖς, αἴδικοι μὴ οὐκ εἰσιν, α-
δικοδίσται· οὐτε οὐτι, οὐ μὴ, Τειοδότος οὐτι,
οῖος οὐτε τῷ μη πεποίθατο μιώκειν Τα-
καρίας τοῦτον οὐτε τούτῳ τὸν ορθὸν η-
γενησαμανίκας οὐδοντας· οὐτι, πέπειτα, μήδε
το Τειοδότος οὐτι, οῖος μιώκειν αὐτούς· οὐκίος
μὴ σῶς, διμεταπεισες· οὐτι, οὐτι, οὐ γάρ σύρε-
τη καὶ μορφεία τηνόταρχην, οὐ μὴ, Φθεί-
ρι· οὐτι, σύρεται· οὐτι πάντες περιφέσῃ τῷ οὐτε τῷ,

CAPVT VIII.

Comparat inter se Incontinentem & Intemperantem.

CIntemperantem autem, ut suprà diximus, non facile suorum factorum pœnitit. Perstat enim in consilio suscepso. Incontinentis autem omnis, eiusmodi est quodammodo, ut eum facile pœnitit. Itaque non ita sores habet, ut suprà dubitauimus: sed hic quidem sanabilis est, ille autem insanabilis. Similis enim est vitiositas aquæ inter cutem, & tabi: incontinentia autem morbis comitalibus. Illa enim assidua & perpetua est: hæc non est perpetua improbitas. Atque in summa, aliud est incontinentiæ genus, aliud vitiositatris. Vitiositas enim latet; non latet incontinentia. Horum autem ipsorum iij sunt meliores, qui facile de sententia deducuntur, quam qui ratione in consilium adhibita, in ea non perstant. Hi enim primum à minore perturbatione superantur: deinde non sine deliberatione antegressi, ut illi alteri. Similis est enim incontinentis hic, quem imbecillum diximus, ijs, qui citò, & modico vino, & pauciore quam vulgus, fiunt ebrij. Incontinentiam igitur non esse vitiositatem, perspicuum est, nisi forte aliqua ratione. Hæc enim à consilio auersa est: illa consilio congruit. In actionibus tamen reperiuntur similes: quale illud est Demodoci in Milesios; Milesii non sunt illi quidem stulti, sed tamen eadem faciunt, quæ stulti: sic incontinentes non sunt illi quidem iniusti, sed iniuste faciunt tamen. Quoniam autem incontinentis eiusmodi est, ut non quod ita sibi persuaserit, immoderatas & à recta ratione alienas sequatur corporis voluptates: intemperans vero sibi persuasit ita vivendum esse, quia talis est, ut eas sequatur: ergo ille facile de sententia deducetur, hic non item. Nam ut virtus principium tuetur & conseruat, ita vitiositas perdit atque extinguit. In actionibus autem id cuius gratia illæ suscipiuntur, principium est:

ut in Mathematicis ea quæ posita & concessa sunt. Neque igitur illic principia ratione doce-ri possunt, neque hic: sed virtus aut natu-ralis aut ea quæ ex consuetudine compara-tur, rectè sentiendi de principio magistra est. Temperans autem, talis est: intempe-rans verò qui ei contrarius. Est porrò aliquis alius, qui propter perturbationem à recta ra-tione auersus, de consilio quasi de gradu dei-jicitur: quem quidem perturbatio haec tenus su-perat, ut non agat quod monet & præscribit ratio: sed ut talis sit, ut sibi persuadeat, impu-denter & improbè persequendas esse huius ge-noris voluptates, non superat. Hic est inconti-nens, intemperante melior, neque absolute improbus. Salua enim res est ea quæ omnium est optima, principium. Alter est huic contra-rius, qui in sententia permanet, quique pro-pter animi perturbationem de eo quod consti-tuit, non depellitur. Ex ijs igitur perspicuum est, hunc habitum esse bonum: illum, malum & vitiosum.

CAP V T IX.

Quid inter sit inter continentem, qui in bono con-silio perstat, & pertinacem qui in sua sententia etiam mala obfirmatus manet. Tum du-bitationes aliquas soluit.

Vtrum igitur continens sit is qui in qua-libet ratione, & in quolibet consilio per-stat: an is demum qui in recto consilio? Et vtrum is incontinentis, qui in quolibet consilio, atque in quavis ratione non permanet, an is qui in ratione falsa, & in consilio mi-nus recto, quemadmodum suprà à nobis du-bitatum est: An ex euentu quidem in quo-vis consilio: per se autem in vera ratione & recto consilio permaneat continens, non permaneat incontinentis. videamus. Si quis enim illud propter hoc optet & experiet, aut persequatur, per se quidem hoc perse-quiri & optare dicendus est, ex euentu verò illud prius. Per se autem, simpliciter & ab-solutè intelligi volumus. Itaque accidere potest ut in qualibet opinione ille perma-neat, hic ex qualibet depellantur: absolutè autem in vera ille permanet, hic non per-manet. Sunt autem quidam, qui in opini-one sua facilè perseverant: atque hi sunt quos in sententia obfirmatos & pertinaceis appellamus: quales sunt iij q̄i ægrè sibi ali-qui dà quoquam persuaderi patiuntur, quique non facilè de sententia deducuntur: qui simile quiddā habet continenti, ut prodigus liberali, & audax fidenti: sed in multis ab eo discrepāt. Continens enim, propter perturbationem, & cupiditatem, sententiam non mutat. Nam ubi forsitan tulerit, facilè sibi fidē fieri patietur. Per-tinax autem & in sententia obfirmatus, de sententia non decedit, etiamsi suadeat ratio.